


iSTANBUL 
ARKEOLOJi MÜZESi 

Arkeolojl Müzesi'nden bir görünüş. 

Arkeolog Mehmet i. Tunay 

B UGÜN üzerinde yaşadığımız yerler, gü. 
nümüzden 27 yüzyıl kadar evvel kurul­

muş İstanbul şehrinin topraklandır. Şeh­
rin kuruluş hikayesi oldukça enteresandır. 
M.Ö. 680 yılında, Yunanistan'dan gelen bir 
kavim bugün Kadıköy'ün bulundu~ yerde 
Kalhedon şehrini kurar. Stratejik yönden 
önem taşımadığı gibi, düz bir saha olan 
Kadıköy, Yunanlıtarla İranlılar arasında­
ki savaşlarda, köprü vazifesi görmüş ol­
makla bilinir. Bir keresinde, Kadıköy'de 

ordusunu konaklatan İranlı General Me­
gabazos, şehrin kuruluş yeq olarak, Sa­
rayburnu ği.bi stratejik önem taşıyan bir 
yeri seçemediklerinden dolayı Kadıköy'ü 

«Körler Ülkesi», Kadıköylüleri de «Körler 
Ülkesiniıı lıısaııları» olarak isimlendir­
miştir. 

M.Ö. 663 yılında, yani Kadıköy'ün ku­
ruluşundan 17 'yıl.sonra, yine Yunanistan' 
dan gelen bir kavim ve başlanndaki Byzas 
isimli kurnandan, İstanbul şehrini kurar. 
O zamanki İstanbul, bugünkü Topkapı Sa­
rayı, Arkeoloji, Ayasofya Müzeleri, St. !ren 
Kilisesi ve Hayvanat Bahçesi'niiı bulun­
duğu yerdeydi. Zaman zaman bu sahada 
yapılan inşaatlar için toprak kazıldığm­
da, İstanbul'un ilk devrine ait çanak-çöm­
lek parçalarına rastlanniaktadır. 

Kuzey, doğu ve güney taraflannın deniz 
ile ç~vrili olmasından dolayı şehir ancak 
batıya doğru genişiemek imkanına sahip-
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ti. Dışardan gelen göçmenler ve içeride 
artan nüfus sebebiyle şehir, önce· Roma 
imparatoru Septim Sever zamanında Hür­
riyet Gazetesi ve Çemberlitaş Sitesi'nin ol­
duğu yere kadar genişlemiş, bundan son­
ra, lmparator Konstantin devrinde Sa­
matya'ya kadar büyümüş, nihayet, İmpa­
rator Teadosyus II. devrinde, Yedikule­
Ayvansaray hattına kadar yayılmaya de- " 
vam etmiştir. Batıdan İstanbul'a gelindi­
ğinde son gelişim suru olan bu örneği 

görmek mümkündür. Byzas, Septiıi:ı Se­
ver ve · Konstantin surlanndan ise, günü­
müze hiç bir şey kalmamıştır. 

İşte, bu topraklar üzerinde, 19. yüzyıluı 
sonunda Arkeolog, Müzeci ve Ressam Os­
man Harndi Bey'in şahsi gayretleri ile 
kurulan İstanbul Arkeolajik Müzeleri'nin 
anlatımına, yine İstanbul'un çeşitli köşe­
lerinden toplanıp 1 numaralı salonda teş­
hir edilen Ölüler Dünyasının eserleri, Me­
zar Taşları ile başlıyacağız: 

iSTANBUL MEZAR TAŞLARI 

Eski Yunanda iki dünya vardır. Birin­
cisi, yaşıyaniann dünyası, Akropol; İkinci­
si, ölülerin dünyası, Nekropol'dür. İstan­
bul'ıin birinci ve ikinci devirlerinin me-

- t 

imparator Augustus'un kardeşi 
- Oktavlaya'nın portresi. 

şeklidir. İki şahıs ayakta, biri oturuyor­
sa, oturan şahıs ölü; iki şahıs oturuyor, 
biri yatıyorsa, yatan şahıs ölüdür. 

zarlık sahalan Bayezıd meydaoı ve çev- KiTABELER SALONU 
resindedir. Birinci ve ikfuci devir yerle-
rinde, · çeşitli kazılarda bulunan ·çanak, Kitabeler Salonu, İstanbul Arkeoloji 
çörnlek ve sikkeler, Bayezıd meydanı ve Müzeleri'nin Mektuplar Dünyasıdır. 
çevresindeki mezarlarda bulunanlarla kar- · Mektuplar, günlük hayatımızda kUllan­
şılaştırıldığında, çok yakın benzerlikler dığımız haberleşme vasıtalarından biri ve 
gösterdiği görülür. Bu sebeple Akropol ve en eskisidir. Mektupların taribi incelendi­
Nekropol arasındaki tarilll bağlantılar, ğinde; menşeinin, yazının iij.c icad edil­
analojilerle ortaya çıkmaktadır. diği günlere kadar . indiği görülür. Çeşitli 
İstanbul'un mezarlık sahasında bulunan mektup şekilleri olduğu gibi yine çeşitli 

mezar taşları İstanbul .4-rkeoloji Müzeleri' · · malzemelere yazılmış olanları da vardır. 
nin ı numaralı salonunda teşhir edilm.ek- Mektuplar içinde, şairlere konu olan 
tedir. Bugün olduğu gibi, eskinin iı;ısanla- «AşlC Mektupları» eo popiller olamdır. Bu­
rı da mezarlarının başlarına taşlar diktir- nun yanında günlük hayatta kullanılan 

tiyorlar. Bunların üzerinde, özel hayatla- İş ve Ticaret Mektuplan ile, eşe dosta ya­
ondaki durumlarını sembollerle ifade et- zılanlar büyük yekün tutar. Eski devirler­
tiriyorlardı. Mesela; elinde Güneş Kursu de de bu şekiller hemen hemen aymydİ .. 
tutan bir astronomdur. Üzerinde hakka, Yalnız bugün kullanılan kağıdın yanında, 
kalem ve rulo bulunan diğeri edebiyatçı- daha başka cins şeyler kullanılmıştı. Bun­
dır. Yine üzerindeki kılıç-kalkan olan me- lar; yere, zamana ve ihtiyaca göre deği­
zar taşı bir muharibe aittir. şiyordu. İçlerinde en çok kullanılan ise, 

Mezar taşlarının üzerindeki önemli bir taştır. Taşın yanmda pişmiş toprak, papi­
özellik de, ölüye duyulan saygının ifade · rüs ve en sonra da parşömen kullanıl-
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mıştır. · Kapının · solunda; GauJe halkının Delfi' 
Her_ türlü mekt~p tipi habeı;leşme : ~- den koVuİı:nala~ı üze~ine: Tanrı Apollon'a 

tiyacını, taş ile görmelerine imkan y.Qk- şükran .için : yazılmış6r. 
tu. Ağır olduğundan hem taşınması güç, ·Bütün bu örneklerini verdiğimiz kita­
hem de pratik değildi. Kıymetli. mektUp- ·- ~beler taştan yapılmadır. Yukarıda verdi­
lan, maden üzerine bilhassa altın ve gü- · ği.miz örneklerin yanında, arkaik devre 
müş üzerine yazıyorlardı. Günlük ' hayatta (M.Ö. 7- 6 yüzyıllar) ait olanları, N'emrut 
en çok kullanılan ise, pişmiş topraktan dağından gelme Kral II. Antiyohos'~ ki­
yapılma Tablet'lerdi. Bu tabletle~ .ma- tabesi, Milet şehrinin iç işlerini gösteren 
liyeti ucuz ve taşınmalan da kola~dı. An- yazıUar ile, dünyanın en zengin Lidya 
tik devirde, pişmiş topraktan ~apılma Kitabeleri kolleksiyonu da İstanbul Arke­
mektup işi o kadar yaygınlaşmiştır · ki, oloji Müzesi'nin 1 numaralı salonunu süs­
yapılan . tabietiere zarf olmak üzere .hu- lemektedir. 
susi kılıflar da imal ediyorlardı. · · Bı.i kitabeler üzerindeki yazılar dikkat-
Başta da söylediğimiz gibi, bu iş «yere le incelendiğinde; Lidya, Kıbrıs, Yunan, 

ve zamana» göre değişiyordu. Mısır'da, Roma ve Bizans Yunancası ile diğer bazı 
bütün bu yukanda saydığımız malzeme- dillerin kullanılmış olduğu görülebilir. 
lerden dapa çok kullanışlı ve ucuz olan Şimdi, 18_. ve 19. yüzyıllarda büyük bir 
papirüs üzerine yazma adeti tercih edili- . mesire yeri olan Kağıthane ve Silahtar'ın 
yordu: Antik dünyanın en eski ve · en bü- Yunan ve Roma devrin~eki önemini gös­
yük kütüphanesi olan lskenderiye·.Kütüp- terecek sanat eserleri ile, Bitinya bölge­
hanesi'ndeki eserler hep . papirüs yaz- sinin yüzyıllarca başşehirliğini yapmış 

malardı. olan Nikomedya'nın (İzmit) en güzel eser-
Papirüsün de ihtiyaca kafi gelmediği lerini sizlere tamtınaya çalışacağız: 

· kanaatine varılınca, bunun yerini o· ta-
rihlerde Anadolu'nun Bergama şehrinde SilAHT ARAGA ESERLERi 
kullamlan parşömen almıştır. Parşöme­

nin tercih edilmesinin sebebi ise, papirü­
se has blltün cazip tarafiara sahip olduğu 
gibi, üştelik daha dayanıklı olmasıy~. 

Mektuplarm malzemeleri hakkında bu 
kısa bilgiyi verdik-ten sonra, İstanbul Ar­
keoloji Müzesi'nin Mektuplar Dünyası Sa­
lonuna -Kitabeler Salonu- geçip, biraz 
da orada bulunanlan incelemek yerlı1de 
olacakt)r: 

Ortada kaide üzerinde; Truvalıların, 
İran'lara karşı kanunu: Tiranlara veya de-. 
mokrasiye karşı gelecek bir şahsı öldü­
rene bütün ömrü boyunca balalma mü-
kafatı veriliyordu. · 

Pencerenin sağında; Çanakkale Bo~azı' 
ndan geçiş şartlarını bildiren kitabe: Bi­
zans imparatoru I. Anastasius'un çıkar­
dığı emirnamedir. 

Pencerenin solunda, altta; Erde k·- Kyzi­
kos şehrinin imarı ile ilgili bir yazıt: En­
teresan olan, o gün de bugün de olduğu 
gibi mevcut olan hayat pahalıhğının önü­
ne geçmek için alınmış bir karar cümle­
sinin ·ayiu kitabe üzerinde bulunmasıdır: 
«Erzak fiatlannın artışım önlemek.» 

1949- 1950 yıllarında Silahtarağa'daki 

ele~trik· fabrikasının karşısındaki bir bina 
için temel kazılırken, toprak arasından 
çok sayıda heykeltraş eserleri ve bazı es­
ki temel kalıntıları çıkmıştır. Gerek eski 
temel kalıntıları ve gerekse heykeltraşlık 
.eserleri tetkik edildi~inde, bımların olduk­
ça büyük bir çeşme binasına ait olduklan 
anlaşılmıştır. Heykeltraşlık. parçaları, 

Çeşme'nin süs unsurlan idi. Malzeme ola­
rak, iki ayn renkte taş kullanılmıştır. Ha­
liç ve Boğaz civarmd~ bulunan mavi kal­

. kerden yapıİma «Devlerle- İlô.lılan> arar 
sındaki mücadele salmesi, çeşme binasını 
süslemekte idi. Koropozisyonda iki ayn 
grup vardır. Bir yanda Devler, diğer yan­
da İlahlar. Devierin ayaklan yılan başları 
şeklindedir. Bu başlardan on tanesi hafri­
yat sırasında bul.ımmuştur. Mavi kalker­
den olan eserlerin gözleri beyaz mer­
merden yapılarak canlı bir görünüş elde 

· edilmiştir. Çeşme binasının yapım tarihi 
hakkında kat'i bir şey söylenemezse de, 
M.S. II. yi:izyıi ·tarihini vermek pek yanlış 
olmaz, sanırım. 
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Poseidon, Hermes ve Nehir llôhı'nın tasvir edildiği, bir ·çeşme binasının parçası olduğu 
tahmin edilen kabartma. 

Ayrıca oradaki vitrinde bir Herlrul başı, 
köşede bir Nike heykeli, köpeği ile Arte­
mis, Herakles ve Apolion heykellerine ait 
olmalan muhtemel birer de gövde vardır. 

Yukarıda söylediğimiz gibi 18. ve 19. yüz­
yıllarda büyük bir mesire yeri olan Silah­
tarağa, muhakkak ki, bu önemini Yunan 
ve Roma devrindeki ihtişamlı günlerin­
den almış olmalıdır. Büyük bir heykel­
traşlık sanatının var olduğunu parçalan­
nın tetkikinden anladığımız abidevi çeş­

me binasının süs unsurları, bu konu üze­
rinde detaylı incelemelerden sonra anc~k 
çok daha iyi anlaşılacaktır. 

iZMiT ESERLERi 
Üzerinde Poseidon, Hermes ve Nehir 

İlfıhlannın tasvir eilildiği bir çeşme bina­
sının parçası olduğu düşünülen kabar:tma­
da; ayakta, togalı erkek heykeli, Peplos'lu 
başsız kadın heykeli, sakallı ilah heykeli 
bulunmaktadır. Biton - Himatyon giymiş 
genç bir kadın heykeli vardır. Eser, üçün­
cü duvardaki pencerenin altındadır.' 
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İzmit'ten gelme eserlerin büyük bir 
kısmını kağıt fabrikasının yapılması sıra­

sında bulunanlar teşkil etmektedir. Bun­
ların hemen hepsi Roma i mparatorluk 
devrine ~it portre karakterinde başlardır. 
Bu başların en önemlisi, meşhur Roma im­
paratoru Avgustus'un kıztardeşi Oktavia­
.Ya'ya. ait olanıdır. Eser, bölme duvarı 

önünde, kaide üzerindedir. . 

Uzun yıllar İzmit'te müze olmamasın­
dan, kağıt fabrikası ve diğer inşaatlarda 
bulunan eserler, bir ilkokulun bahçesin­
deki depomsu bir yerde muhafaza edil­
mişlerdi. Bunlardan taşınabilen ve önem­
li olanlar, İstanbul Arkeoloji Müzeleri'ne 
getirilmiş, 1967 yılında İzmit Müzesi'nin 
açılması ile, birtakım eserler geldikleri 
yer olan İzmit'e iade edilmişlerdir. Bitin­
ya bölgesinin bu önemli şehri· Nikomedya' 
nın h,eykeltraşlığı hakkında bir şeyler söy­
liyebilmek ~çin, bu salonun tamamlayıcısı 
olan İzmit Müzesi'ni de görmek gerekir. 

(Arkası var) 


